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Įžanga 

 

Kraujo donorų registro (toliau – Registras) paskirtis – registruoti Lietuvos Respublikos 

kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorus (toliau – kraujo donorai), rinkti, kaupti, apdoroti, 

sisteminti, saugoti ir teikti fiziniams bei juridiniams asmenims Registro duomenis ir dokumentus, 

atlikti kitus Registro duomenų tvarkymo veiksmus. Registre duomenys apie šalies kraujo 

donorus ir atliktas donacijas kaupiami nuo 2012 m. birželio 1 d. 

Pagrindinis Registro tvarkytojas – Higienos institutas, kiti Registro tvarkytojai – kraujo 

donorystės įstaigos, licencijuotos kraujo donorystės veiklai (toliau – KDĮ): VšĮ Nacionalinis 

kraujo centras, VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikos ir Lietuvos sveikatos 

mokslų universiteto ligoninė VšĮ Kauno klinikos. 

Leidinyje pateikta 2018 m. Registro statistinė informacija apie šalies kraujo donorus (pagal 

lytį, amžiaus grupes, tam tikrų kraujo tyrimų rezultatus) ir atliktas donacijas (pagal donorų lytį 

bei amžių, pasiskirstymą savivaldybėse, atlygintinumą, laikino atidėjimo ir uždraudimo 

priežastis ir kt.).  

Dǟkojame kraujo donorystǟs ǱstaigȎ bei UģkreļiamȎjȎ ligȎ ir AIDS centro specialistams uģ 

metodinň pagalbŃ rengiant skyriȎ ĂKraujo donorȎ iġtyrimas dǟl infekcijȎñ. 
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Sąvokos 

 

 

1. Donacija – kraujo ar jo sudėtinių dalių davimas. 

2. Kraujo donoras – sveikas asmuo, kurio sveikatos būklė atitinka Sveikatos apsaugos 

ministerijos nustatytus reikalavimus, savanoriškai duodantis kraujo ar kraujo sudėtinių dalių 

(toliau – kraujas). 

3. Kraujo donorystės įstaiga – Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka licencijuota 

valstybės asmens sveikatos priežiūros viešoji įstaiga ar jos padalinys, atsakingi už kraujo ar jo 

komponentų surinkimą ir ištyrimą, neatsižvelgiant į tai, kokiam tikslui bus naudojamas kraujas 

ar jo komponentai, ir už kraujo ir jo komponentų surinkimą, ištyrimą, perdirbimą, laikymą ir 

paskirstymą, jeigu kraujas ir jo komponentai naudojami transfuzijai, arba Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nustatyta tvarka licencijuota įmonė, atsakinga už plazmos, naudojamos tik kaip 

pradinė medžiaga vaistiniams preparatams gaminti, surinkimą ir ištyrimą. Į šią sąvoką neįeina 

ligoninių kraujo bankai. 

4. Nuolatinis donoras – asmuo, reguliariai (ne rečiau kaip 2 kartus per paskutinius 

24 mėn., iš kurių 1 kartą per paskutinius 12 mėn.) duodantis kraujo ar jo sudėtinių dalių. 

5. Pakartotinė donacija – ne pirmą kartą gyvenime duodamas kraujas ar jo sudėtinės dalys. 

6. Pakartotinis donoras – asmuo, kuris ataskaitiniu laikotarpiu kraujo davė vieną kartą, o prieš 

tai donavo anksčiau nei prieš 24 mėnesius, skaičiuojant nuo ataskaitinio laikotarpio pabaigos. 

7. Pirmakartis donoras – asmuo, ataskaitiniu laikotarpiu kraujo ar jo sudėtinių dalių davęs 

pirmą kartą gyvenime, nepriklausomai nuo to, kiek kartų donavo vėliau ataskaitiniu laikotarpiu. 

8. Pirminė donacija – kraujo ar jo sudėtinių dalių davimas pirmą kartą gyvenime. 

9. Pirminis donoras – asmuo, ataskaitiniu laikotarpiu kraujo ar jo sudėtinių dalių davęs pirmą 

kartą gyvenime ir tik vieną kartą ataskaitiniu laikotarpiu.  

10. Registre įregistruoti asmenys – visi asmenys, kurių asmens duomenys ataskaitiniu 

laikotarpiu įrašyti Registro duomenų bazėje, jiems suteikiant identifikavimo numerį. 

11. Registre užregistruoti asmenys – Registre įregistruoti asmenys, ataskaitiniu laikotarpiu 

davę kraujo arba medicininės atrankos metu donorystė jiems buvo atidėta arba uždrausta.  
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12. Apsirūpinimo krauju šalyje rodikliai: 

12.1. DonorȎ skaiļius, tenkantis 1000 gyventojȎ 
ĵ é

  ĵ é
ρπππ 

 

12.2. DonacijȎ skaiļius, tenkantis 1000 gyventojȎ 
ὈέὲὥὧὭὮĵ ίὯὥὭéὭόί

ὠὭὨόὸὭὲὭί άὩὸὭὲὭί ὫώὺὩὲὸέὮĵ ίὯὥὭéὭόί
ρπππ 

13. Kraujo donorų aktyvumo rodikliai:  

13.1. Vidutinis donacijȎ skaiļius, tenkantis vienam kraujo donorui = 
ĵ é

ĵ é
 

 

13.2. DonacijȎ skaiļius, tenkantis 1000 kraujo donorȎ = 
ĵ é

ĵ é
ρπππ 

14. Infekcijų (sifilio, hepatitų C ir B, ŽIV) žymenų dažnis – per ataskaitinį laikotarpį patvirtintų 

infekcijų žymenų skaičius, tenkantis 100 000 donorų. Šis rodiklis skaičiuojamas atskirai tarp 

pirmakarčių ir nuolatinių / pakartotinių donorų. 

d ρπππππ, 

 

kur: 

d – patvirtintų konkrečios infekcijos žymenų dažnis konkrečioje donorų populiacijoje; 

A – per ataskaitinį laikotarpį patvirtintų infekcijų žymenų skaičius konkrečioje donorų 

populiacijoje;  

D – per ataskaitinį laikotarpį užregistruotų donorų skaičius konkrečioje populiacijoje. 
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1. Registro duomenys apie įregistruotus asmenis 

 

Registre įregistruoti asmenys – visi asmenys, kurių asmens duomenys įrašyti Registro 

duomenų bazėje, jiems suteikiant identifikavimo numerį. 2018 m. Registre įregistruoti 23 725 

asmenys, o nuo duomenų kaupimo Registre pradžios (2012 m. birželio 1 d.) iki 2018 m. 

gruodžio 31 d. įregistruoti 226 583 asmenys (1 lentelė). 

 

1 lentelė. Registre įregistruoti ir išregistruoti asmenys 

Rodiklio pavadinimas 
Absoliutus skaičius  

2017 m. 2018 m. 

Įregistruotų asmenų skaičius (nuo 2012-06-01 

iki atitinkamų metų pabaigos) 
202 858 226 583 

Įregistruotų asmenų skaičius 27 998 23 725 

Išregistruotų asmenų skaičius
* 390 443 

*
mirę asmenys, kurių duomenys perkelti į Registro duomenų bazės archyvą 

 

 

2. Duomenys apie kraujo donorus 

 

Registre užregistruoti asmenys – tai įregistruoti asmenys, per ataskaitinį laikotarpį davę 

kraujo ar kraujo sudėtinių dalių (t. y. kraujo donorai), ir asmenys, kuriems medicininės atrankos 

metu donorystė atidėta arba uždrausta.  

Kraujo donorai pagal kraujo davimo dažnumą ir periodiškumą skirstomi į pirminius, 

nuolatinius ir pakartotinius. Pirminiais donorais laikomi donorai, kurie ataskaitiniu laikotarpiu 

kraujo davė pirmą kartą gyvenime ir vienintelį kartą ataskaitiniu laikotarpiu, pakartotiniais – 

donorai, kurie ataskaitiniu laikotarpiu kraujo davė vieną kartą, o prieš tai donavę anksčiau nei 

prieš dvejus metus, skaičiuojant nuo ataskaitinio laikotarpio pabaigos, nuolatiniais – donorai, 

kurie kraujo davė reguliariai (ne rečiau kaip du kartus per paskutinius dvejus metus, iš kurių 

vieną kartą per paskutinius 12 mėn., skaičiuojant nuo ataskaitinio laikotarpio pabaigos). 

Pirmakarļiais kraujo donorais laikomi asmenys, kurių pirmoji donacija gyvenime buvo 

ataskaitiniu laikotarpiu, nepriklausomai nuo to, kiek kartų jie donavo vėliau per šį laikotarpį. 

2018 m. Registre užregistruoti 71 354 asmenys, pageidaujantys duoti kraujo ar kraujo 

sudėtinių dalių, iš kurių kraujo ar jo sudėtinių dalių davė 62 183 asmenys – 1000-čiui šalies 

gyventojų teko 22,2 kraujo donorų (2017 m. – 22,3/1000 gyventojų). Iš visų 2018 m. 

užregistruotų donorų 18 971 buvo pirmakartis (6,8/1000 gyventojų), t. y. į kraujo donorytę 

įsitraukęs 2018 m. (2 lentelė). 

 



7 

2 lentelė. 2018 m. Registre užregistruoti asmenys  

Rodiklio pavadinimas Abs. sk. 
Rodiklis  

1000 gyventojų 

Asmenų, pageidaujančių duoti kraujo ar 

kraujo sudėtinių dalių, skaičius 
71 354 25,5 

Kraujo donorų skaičius, iš viso 

Iš jų: 

62 183 22,2 

pirminiai donorai  15 216 5,4 

nuolatiniai donorai 38 604 13,8 

pakartotiniai donorai 8 363 3,0 

Pirmakarčiai kraujo donorai 18 971 6,8 

 

Donorų skaičius, tenkantis 1000-čiui gyventojų, parodo šalies gebėjimą apsirūpinti krauju 

bei jo komponentais. Šio rodiklio pokytis 2013–2018 m. pavaizduotas 1 pav.  

 

1 pav. Kraujo donorų skaičius 2013–2018 m. 
*
Vidutinis gyventojų skaičius atitinkamais metais 

 

 

 

Didžiausiu donorų skaičiumi, tenkančiu 1000 savivaldybės gyventojų, išsiskyrė didžiųjų 

miestų savivaldybės: Vilniaus m. (45,2/1000 gyventojų), Panevėžio m. (44,4/1000 gyventojų), 

Kauno m. (34,5/1000 gyventojų), Klaipėdos m. (33,1/1000 gyventojų) ir Šiaulių m. (32,6/1000 

gyventojų). Šių savivaldybių rodikliai gerokai viršijo Lietuvos rodiklį (22,2/1000 šalies 

gyventojų). Mažiausias rodiklis Šalčininkų r. (4,8/1000 gyventojų), Kauno r. (3,6/1000 

55385 55774 
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gyventojų) ir Biržų r. (1,7/1000 gyventojų) savivaldybėse, o Neringos savivaldybėje donorų 

neužregistruota (2 pav.). 

 

 

2 pav. Kraujo donorų skaičius 1000 gyventojų Lietuvos savivaldybėse 2018 m. 
*
Vidutinis gyventojų skaičius savivaldybėje 2018 m. 

 

Pasaulio sveikatos organizacijos (toliau – PSO) duomenimis, tam, kad šalis galėtų 

savarankiškai apsirūpinti krauju ir jo produktais, būtina, kad kraujo duotų 2–6 proc. šalies 

gyventojų. Lietuvoje 2018 metais kraujo ar jo sudėtinių dalių davė 2,2 proc. šalies gyventojų 

(2017 m. – 2,2 proc.). 

 

2.1. Kraujo donorų aktyvumas 

 

Kraujo donorų aktyvumo įvertinimo rodikliu laikomas donacijų, tenkančių vienam kraujo 

donorui, skaičius. 2018 m. vienam donorui teko vidutiniškai 1,6 donacijos. Lietuvos kraujo 

donorystės įtaigose kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo iš donorų kriterijai, davimo dozės ir 

dažnumas nustatyti vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. 

vasario 4 d. įsakymu Nr. V-84 „Dėl kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų sveikatos tikrinimo ir 

donorų kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Didesnis vienam 

kraujo donorui tenkančių donacijų skaičius per metus parodo kraujo donorų aktyvumą.  

Registro duomenimis, 2018 metais 73 donorai kraujo davė dažniau nei 10 kartų per metus, 

20 donorų – 10 kartų, 849 donorai donavo penkis kartus, išlaikydami nustatytus minimalius laiko 

tarpus tarp donacijų (3 lentelė). 
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3 lentelė. Donorų ir jų donacijų skaičius 2018 m. 

D
o

n
o

rų
 s

k
. 

1 1 3 1 3 4 10 10 7 12 8 13 20 24 30 30 185 849 2677 6146 13918 38231 

D
o

n
a

ci
jų

 s
k

. 

25 24 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

 

 

Apžvelgiant donorų procentinį pasiskirstymą pagal donacijų skaičių, 61,5 proc. visų 

donorų kraujo ar jo sudėtinių dalių davė 1 kartą, 22,4 proc. – 2 kartus, 6 kartus ir dažniau, 

išlaikant nustatytus minimalius laiko tarpus tarp donacijų, kraujo ar jo sudėtinių dalių davė 

0,6 proc. donorų (2017 m. atitinkamai 64,8 proc., 21,0 proc. ir 0,6 proc.) (3 pav.). 

 

3 pav. Donorų pasiskirstymas pagal donacijų skaičių 2018 m. (proc.) 

 

 

 

2.2. Kraujo donorai pagal atlygintinas ir neatlygintinas donacijas 

 

Nuo 2013 m. neatlygintinų donorų procentinė dalis didėjo kiekvienais metais, 2018 m. jie 

sudarė net 99,4 proc. (61 814 donorų) visų užregistruotų donorų, 1000-čiui šalies gyventojų teko 

22,1 neatlygintini donorai (2017 m. – 21,4 donoras). Likusi dalis donorų (0,6 proc.) priskiriami 

prie atlygintinų (kraujo davusių tik atlygintinai) ir mišrių (kraujo davusių ir atlygintinai, ir 

neatlygintinai) donorų (4 pav.). 

61,5% 

22,4% 

15,6% 

0,6% 

1 donacija

2 donacijos

3-5 donacijos

6 ir daugiau donacijų
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4 pav. Kraujo donorų pasiskirstymas pagal donacijų atlygintinumą 2013–2018 m. (proc.) 

 

 

Analizuojant mišrių donorų atlygintinų ir neatlygintinų donacijų proporcijas ataskaitiniu 

laikotarpiu, nustatyta, kad iš 67 mišrių donorų pusė jų (50,8 proc.) atlygintinai donavo tiek pat 

kartų, kiek ir neatlygintinai, 14,9 proc. dažniau kraujo davė neatlygintinai, o 34,3 proc. – dažniau 

atlygintinai (4 lentelė).  

 

4 lentelė. Mišrių donorų pasiskirstymas pagal donacijų proporcijas 2018 m. 

Donacijų proporcijos 
Donorų skaičius 

Abs. sk. Proc. 

Atlygintinų ir neatlygintinų  

po lygiai 

34 50,8 

Daugiau neatlygintinų  10 14,9 

Daugiau atlygintinų  23 34,3 

Iš viso 67 100 

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2013 m. 2014 m. 2015 m. 2016 m. 2017 m. 2018 m.

58,5 

39,2 

16,5 
9,0 

3,3 
0,5 

39,1 

57,0 

81,4 

89,8 
96,1 

99,4 

2,4 3,8 2,1 1,2 0,6 0,1 

P
ro

ce
n

ta
i 

Atlygintini donorai Neatlygintini donorai Mišrūs donorai



11 

2.3. Kraujo donorai pagal lytį ir amžiaus grupes 

 

Tarp 2018 m. Registre užregistruotų 62 183 donorų 52,2 proc. sudarė vyrai ir 47,8 proc. – 

moterys (2017 m. atitinkamai 52,1 proc. ir 47,9 proc.) (5 pav.). 

 

5 pav. Kraujo donorų pasiskirstymas pagal lytį 2018 m. (proc.) 

 

 

 

Daugiausiai donorų buvo 20–24 m. amžiaus. Jie sudarė penktadalį (19,7 proc.) visų 

užregistruotų donorų (2017 m. – 21,7 proc.). Didėjant amžiui, donorų skaičius proporcingai 

mažėja – 40–44 metų amžiaus donorai sudarė 10,8 proc., o 55–59 metų amžiaus – 3,7 proc. visų 

donorų (6 pav.). 

 

 

6 pav. Kraujo donorų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 2018 m.  
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Analizuojant donorų pasiskirstymą pagal lytį ir amžių, daugiausiai buvo 20–24 m. amžiaus 

donorų vyrų (10 543 donoras) ir to paties amžiaus moterų (7 501 donorės). 1000-čiui šios 

amžiaus grupės Lietuvoje gyvenančių vyrų teko 80,3 donorų, o to paties amžiaus 1000-čiui 

moterų – 72,2 donorės. Antroje pagal dydį 25–29 m. amžiaus grupėje vyrų buvo 9 897 

(59,3 donorai/1000 šios amžiaus grupės vyrų), moterų – 5 819 (47,4 donorės/1000 šios amžiaus 

grupės moterų) (7 pav.). 

 
7 pav. Kraujo donorų pasiskirstymas pagal lytį ir amžiaus grupes 2018 m. 

*
Vidutinis gyventojų skaičius pagal amžiaus grupes ir lytį 2018 m. 

 

 

 

2.4. Pirminiai, nuolatiniai ir pakartotiniai donorai 

 

Kaip minėta, donorai pagal kraujo davimo dažnumą ir laiko periodus tarp donacijų 

skirstomi į pirminius, nuolatinius (reguliarius) ir pakartotinius.  

Ataskaitinio laikotarpio pirminiais donorais laikomi donorai, kurie ataskaitiniu laikotarpiu 

kraujo davė pirmą kartą gyvenime ir vienintelį kartą ataskaitiniu laikotarpiu, pakartotiniais 

donorais – donorai, kurie ataskaitiniu laikotarpiu kraujo davė vieną kartą, o priešpaskutinė 

donacija buvo anksčiau nei prieš dvejus metus, skaičiuojant nuo ataskaitinio laikotarpio 

pabaigos, nuolatiniais – donorai, kurie kraujo davė reguliariai (ne rečiau kaip du kartus per 

paskutinius dvejus metus, iš kurių vieną kartą per paskutinius 12 mėn., skaičiuojant nuo 

ataskaitinio laikotarpio pabaigos).  
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Registro duomenimis, 2018 m. nuolatiniai donorai sudarė 62,1 proc. visų kraujo donorų, 

pakartotiniai donorai – 13,4 proc., pirminiai – 24,5 proc. Nuolatinių donorų procentinė dalis 

padidėjo nuo 49,7 proc. 2013 m. iki 62,1 proc. 2018 m., pakartotinių donorų – nuo 4,6 proc. iki 

13,4 proc., o pirminių donorų dalis sumažėjo nuo 45,7 proc. iki 24,5 proc. (8 pav.).  

 

 

 

8 pav. Pirminių, nuolatinių ir pakartotinių donorų santykis procentais 2013–2018 m. 

 

 

Toliau skaičiuojant statistinius rodiklius atskirose donorų imtyse, pakartotiniai ir 

nuolatiniai donorai sujungiami į vieną nuolatinių / pakartotinių donorų imtį.  

Registro duomenimis, nuolatinių / pakartotinių donorų skaičius, tenkantis 1000 gyventojų, 

nuo 2013 m. kiekvienais metais didėjo: nuo 10,2/1000 gyventojų 2013 m. iki 16,8/1000 
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9 pav. Pirminių ir nuolatinių / pakartotinių donorų skaičius 1000 gyventojų 2013–2018 m. 

*
Vidutinis gyventojų skaičius atitinkamais metais 

 
 

 

2.5. Pirmakarčiai kraujo donorai 

 

2018 m. pirmakarčiai donorai – donorai, kurie 2018 metais kraujo davė pirmą kartą 

gyvenime, nepriklausomai nuo to, kiek kartų donavo tais metais.  

2018 m. užregistruotas 18 971 pirmakartis donoras, kas sudarė 30,5 proc. visų 

užregistruotų donorų (2017 m. – 35,1 proc.) (10 pav.).  

2018 m. 1000-čiui gyventojų teko 6,8 pirmakarčiai donorai ir 15,4 donorų, davusių kraujo 

ir ankstesniais metais (2017 m. atitinkamai 7,8 ir 14,5). 

 
10 pav. Pirmakarčių donorų ir donorų, davusių kraujo ir ankstesniais metais,  
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Pirmakarčių donorų kraujo davimai sudarė 23,4  proc. (23 975 donacijos) visų 2018 m. 

užregistruotų 102 487 donacijų. Po vieną kartą kraujo davė 80,2 proc. pirmakarčių donorų 

(15 216 donorų), du kartus – 14,9 proc. donorų (2 817 donorų) (2017 m. atitinkamai 81,2 proc. ir 

14,6 proc.), o vienas pirmakartis donoras kraujo ar jo sudėtinių dalių davė 9 kartus, išlaikydamas 

nustatytus minimalius laiko tarpus tarp donacijų (5 lentelė). 

 

5 lentelė. Pirmakarčių donorų ir jų atliktų donacijų skaičius 2018 m. 

Pirmakarčių 

donorų skaičius 
15216 2817 691 194 45 7 1 

Donacijų 

skaičius 
1 2 3 4 5 6 9 

 

 

Vidutinis donacijų skaičius, tenkantis vienam donorui, parodo donorų aktyvumą. Vertinant 

pirmakarčių donorų ir donorų, donavusių ir ankstesniais metais, aktyvumą, nustatyta, kad 

2018 m. vienam pirmakarčiam donorui teko vidutiniškai 1,26 donacijos, o donorui, donavusiam 

ir ankstesniais metais – vidutiniškai 1,82 donacijos. 

Pagal lytį pirmakarčių donorų pasiskirstymas panašus, kaip ir ankstesniais metais: moterų 

– 52,0 proc., vyrų – 48,0 proc. (2017 m. atitinkamai 53,1 proc. ir 46,9 proc.) (11 pav.).  

 

 
11 pav. Pirmakarčių donorų pasiskirstymas pagal lytį 2018 m. (proc.) 

 

 

Analizuojant pirmakarčių donorų pasiskirstymą pagal lytį ir amžiaus grupes, daugiausiai jų 

15–19 m. amžiaus grupėje: moterų – 2 612 (26,5 proc. visų pirmakarčių donorių), vyrų – 2 198 

(24,1 proc. visų pirmakarčių donorų). Moterų daugiau nei vyrų buvo visose amžiaus grupėse, 

išskyrus 20–24 m. ir 25–29 m. amžiaus grupes (12 pav.). 
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12 pav. Pirmakarčių kraujo donorų pasiskirstymas pagal lytį ir amžiaus grupes 2018 m. 

 

 

 

Pagal lytį ir kraujo davimų dažnumą pirmakarčiai donorai pasiskirstė beveik tolygiai, 

vienam vyrui teko vidutiniškai 1,3, vienai moteriai – 1,24 donacijų. Tarp 2018 m. užregistruotų 

pirmakarčių donorų 20,3 proc. (1 851 asm.) vyrų ir 19,3 proc. (1 904 asm.) moterų kraujo davė 

du kartus ar dažniau (13 pav.).  

 

 
13 pav. Pirmakarčių donorų pasiskirstymas pagal lytį ir donavimų dažnumą 2018 m. (proc.) 
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3. Donacijos Lietuvoje 
 

Registro duomenimis, 2018 m. šalies kraujo donorystės įstaigose atliktos 102 487 

donacijos, 1000-čiui šalies gyventojų teko 36,6 donacijų (2017 m. atitinkamai 35,4/1000 

gyventojų). Donacijų skaičius, tenkantis 1000 gyventojų, rodo šalies gebėjimą apsirūpinti krauju 

ir kraujo komponentais. PSO Pasaulinės kraujo saugos duomenų bazės (angl. Global Database 

on Blood Safety) 2016 m. ataskaitoje (toliau – GDBS 2016 m. ataskaita) nurodoma, kad dideles 

pajamas gaunančiose šalyse (angl. High-income countries), prie kurių priskiriama ir Lietuva, 

1000-čiui gyventojų teko vidutiniškai 32,1 donacijos per metus.  

 

3.1. Donacijos savivaldybėse 
 

Daugiausiai donacijų atliekama didžiuosiuose šalies mietuose: 2018 m. Vilniaus m. 

savivaldybėje atlikta 42 070 donacijų, kas sudarė 41,0 proc. visų šalyje atliktų donacijų, 

Kauno m. savivaldybėje – 15 341 (15,0 proc.), Klaipėdos m. savivaldybėje – 8 450 (8,2 proc.) ir 

Panevėžio m. savivaldybėje – 6 374 (6,2 proc.) donacijų. Kitose šalies savivaldybėse atliktos 

donacijos sudarė mažiau kaip po 6 proc. visų šalyje atliktų donacijų, mažiausiai jų atlikta 

Birštono ir Biržų r. savivaldybėse, o Neringos sav. jų visai nebuvo (14 pav., 6 lentelė).  

 

14 pav. Lietuvos savivaldybėse atliktų donacijų skaičius 2018 m. 
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6 lentelė. Donacijų skaičius Lietuvos savivaldybėse 2018 m. 

Eil. 

nr. 

Savivaldybės 

pavadinimas 

Donacijos 

 
Eil. 

nr. 

Savivaldybės 

pavadinimas 

Donacijos 

Abs. sk. Proc. 
Abs. 

sk. 
Proc. 

1. Vilniaus m. sav. 42070 41,0  31. Kelmės r. sav. 386 0,4 

2. Kauno m. sav. 15341 15,0  32. Šiaulių r. sav. 356 0,3 

3. Klaipėdos m. sav. 8450 8,2  33. Kauno r. sav. 355 0,3 

4. Panevėžio m. sav. 6374 6,2  34. Raseinių r. sav. 348 0,3 

5. Šiaulių m. sav. 5522 5,4  35. Varėnos r. sav. 336 0,3 

6. Marijampolės sav. 1558 1,5  36. Pakruojo r. sav. 327 0,3 

7. Alytaus m. sav. 1365 1,3  37. Šakių r. sav. 322 0,3 

8. Jonavos r. sav. 1206 1,2  38. Švenčionių r. sav. 311 0,3 

9. Utenos r. sav. 900 0,9  39. Elektrėnų sav. 309 0,3 

10. Telšių r. sav. 895 0,9  40. Kaišiadorių r. sav. 309 0,3 

11. Tauragės r. sav. 886 0,9  41. Molėtų r. sav. 295 0,3 

12. Panevėžio r. sav. 857 0,8  42. Kupiškio r. sav. 294 0,3 

13. Radviliškio r. sav. 787 0,8  43. Ignalinos r. sav. 290 0,3 

14. Rokiškio r. sav. 748 0,7  44. Prienų r. sav. 251 0,2 

15. Šilutės r. sav. 705 0,7  45. Pagėgių sav. 238 0,2 

16. Kėdainių r. sav. 630 0,6  46. Trakų r. sav. 228 0,2 

17. Vilkaviškio r. sav. 621 0,6  47. Kalvarijos sav. 227 0,2 

18. Šilalės r. sav. 613 0,6  48. Zarasų r. sav. 220 0,2 

19. Visagino sav. 593 0,6  49. Lazdijų r. sav. 215 0,2 

20. Vilniaus r. sav. 559 0,5  50. Jurbarko r. sav. 211 0,2 

21. Ukmergės r. sav. 544 0,5  51. Širvintų r. sav. 194 0,2 

22. Plungės r. sav. 533 0,5  52. Šalčininkų r. sav. 193 0,2 

23. Kretingos r. sav. 503 0,5  53. Skuodo r. sav. 189 0,2 

24. Joniškio r. sav. 489 0,5  54. Rietavo sav. 185 0,2 

25. Mažeikių r. sav. 480 0,5  55. Kazlų Rūdos sav. 174 0,2 

26. Akmenės r. sav. 438 0,4  56. Alytaus r. sav. 163 0,2 

27. Anykščių r. sav. 421 0,4  57. Palangos m. sav. 144 0,1 

28. Druskininkų sav. 414 0,4  58. Birštono sav. 57 0,06 

29. Klaipėdos r. sav. 409 0,4  59. Biržų r. sav. 48 0,05 

30. Pasvalio r. sav. 401 0,4  60. Neringos sav. 0 0 

      Iš viso 102487 100 

 

 

 

Didžiausiu donacijų skaičiumi, tenkančiu 1000 savivaldybės gyventojų, taip pat išsiskyrė 

penkių didžiųjų miestų savivaldybės – Vilniaus m. (76,5/1000 gyventojų), Panevėžio m. 

(72,5/1000 gyventojų), Klaipėdos m. (56,9/1000 gyventojų), Šiaulių m. (55,0/1000 gyventojų) ir 

Kauno m. (53,3/1000 gyventojų). Šiose savivaldybėse rodiklis žymiai viršijo Lietuvos vidurkį 

(36,6/1000 gyventojų). O mažiausias rodiklis Vilniaus r. (5,7/1000 gyventojų), Kauno r. 

(3,8/1000 gyventojų) ir Biržų r. (2,0/1000 gyventojų) savivaldybėse (15 pav.). 



19 

 
15 pav. Donacijų skaičius 1 000 gyventojų Lietuvos savivaldybėse 2018 m. 

*
Vidutinis gyventojų skaičius savivaldybėje 2018 m. 

 

 

3.2. Donacijos ir jų rūšys kraujo donorystės įstaigose  

 

Registro duomenis tvarko VšĮ Nacionalinis kraujo centras, VšĮ Vilniaus universiteto 

ligoninės Santaros klinikos (toliau – VUL Santaros klinikos) ir Lietuvos sveikatos mokslų 

universiteto ligoninė VšĮ Kauno klinikos (toliau – LSMU ligoninė Kauno klinikos). Daugiausiai 

donacijų atliekama Nacionaliniame kraujo centre. 2018 m. jame užregistruoti 69 177 kraujo 

davimai, kas sudarė 67,5 proc. visų šalyje atliktų donacijų. VUL Santaros klinikose ir LSMU 

ligoninės Kauno klinikose užregistruota atitinkamai po 23 201 (22,6 proc.) ir 10 109 (9,9 proc.) 

donacijas (16 pav.). 

 
16 pav. Donacijų pasiskirstymas kraujo donorystės įstaigose 2018 m. (proc.) 
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Kraujo donorystės įstaigose atliekamos šešios skirtingos kraujo ar jo sudėtinių dalių 

paėmimo procedūros: standartinė kraujo paėmimo procedūra, plazmos aferezė, eritrocitų aferezė, 

dvigubos eritrocitų masės aferezė, trombocitų aferezė bei trombocitų ir plazmos aferezė. 

Dažniausia – standartinė kraujo paėmimo procedūra, 2018 m. ji sudarė 94,6 proc. (96 976 

donacijos) visų užregistruotų donacijų (17 pav.). Atliktų procedūrų pasiskirstymas kraujo 

donorystės įstaigose pateiktas 7 lentelėje. 

 
17 pav. Donacijų pasiskirstymas pagal jų rūšis 2018 m. (proc.) 

 

 

 

7 lentelė. Donacijų skaičius pagal rūšis kraujo donorystės įstaigose 2018 m. 

Donacijų rūšys 

Kraujo donorystės įstaigos pavadinimas 

LSMU ligoninė  

VšĮ Kauno klinikos 

VšĮ Nacionalinis 

kraujo centras 

VšĮ VUL  

Santaros klinikos 
Iš viso 

Dvigubos eritrocitų masės 

aferezė 

0 0 2845 2845 

Eritrocitų aferezė 0 0 28 28 

Plazmos aferezė 0 0 36 36 

Trombocitų aferezė 66 95 582 743 

Trombocitų ir plazmos 

aferezė 

0 0 1859 1859 

Standartinė kraujo paėmimo 

procedūra 

10043 69082 17851 96976 

Iš viso 10109 69177 23201 102487 

 

 

 

2,8% 

0,04% 

94,6% 

0,7% 

1,8% 0,03% 

Dvigubos eritrocitų masės aferezė

(2,8%)

Plazmos aferezė (0,04%)

Standartinė kraujo paėmimo

procedūra (94,6%)

Trombocitų aferezė (0,7%)

Trombocitų ir plazmos aferezė

(1,8%)

Eritrocitų aferezė (0,03%)
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3.3. Donacijos pagal kraujo donorų amžių ir lytį 

 

2018 m. vyrai kraujo davė 59 040 kartų, moterys – 43 447 kartus. Donacijų skaičius, 

tenkantis 1000 šalies gyventojų, didėjant donorų amžiui, proporcingai mažėjo: nuo 6,4 donacijų 

20–24 m. amžiaus grupėje iki 0,4 vyriausių žmonių grupėje. (18 pav.). 

 

 

18 pav. Donacijų skaičius 1000 gyventojų pagal amžiaus grupes 2018 m.  
*
Vidutinis gyventojų skaičius 2018 m. 

 

 

PSO GDBS 2016 m. ataskaitoje skelbiama, kad apie 40 proc. visų kraujo davimų sudarė 

25–44 m. amžiaus grupės donorų donacijos, 29 proc. – 45–64 metų ir 23 proc. – 18–24 metų 

donorai ir 5 proc. – 65 m. ir vyresnių donorų amžiaus grupės. Šalyse, kurių gyventojai gauna 

dideles pajamas (angl. High-income countries), jaunų iki 24 m. amžiaus donorų kraujo davimai 

sudarė 21 proc. visų kraujo davimų. Lietuvoje, kuri priskiriama prie dideles pajamas gaunančių 

šalių, 25–44 metų ir 18–24 metų amžiaus donorų donacijos sudarė atitinkamai 53,5 proc. ir 

26,6 proc. visų 2018 m. užregistruotų kraujo davimų (19 pav.). 
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19 pav. Donacijų pasiskirstymas pagal PSO kraujo donorų amžiaus grupes 2018 m. (proc.) 

 

 

Donorų aktyvumo pagal amžiaus grupes analizė parodė, kad 2018 m. dažniausiai donavo 

45–49 m. ir 50–54 m. amžiaus donorai. Vienam šių amžiaus grupių donorui teko vidutiniškai 

1,81 ir 1,78 donacijos (2017 m. atitinkamai 1,66 ir 1,64 donacijos) (20 pav.). 

 
20 pav. Vidutinis donacijų skaičius pagal amžiaus grupes, tenkantis vienam  

atitinkamos amžiaus grupės kraujo donorui, 2018 m. 

 

 

Vidutinis donacijų skaičius, tenkantis vienam donorui, parodo kraujo davimo dažnumą 

(donorų aktyvumą). 2018 m. vyrų donacijos sudarė 57,6 proc., moterų – 42,4 proc. visų tais 
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metais užregistruotų donacijų, vienam donorui teko vidutiniškai 1,82 donacijos, vienai donorei – 

1,46 donacijos. Donorų aktyvumo pagal lytį pokytis 2014–2018 m. pavaizduotas 21 pav. 

 

21 pav. Donacijų pasiskirstymas (proc.) ir donorų aktyvumas  

pagal kraujo donorų lytį 2014–2018 m. 

 

 

Daugiausiai donacijų atliko 20–24 m. amžiaus donorai: 1000-čiui donorų teko 169,5 šio 

amžiaus vyrų ir 120,6 moterų donacijos (2017 m. atitinkamai 180,4 ir 129,4 donacijos/1000 

donorų). Kraujo davimų, tenkančių 1000-čiui donorų, pasiskirstymas pagal donorų lytį ir 

amžiaus grupes pavaizduotas 22 pav. 

 
22 pav. Donacijų pasiskirstymas pagal kraujo donorų lytį ir amžiaus grupes 

tarp visų donorų 2018 m. 
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3.4. Atlygintinos ir neatlygintinos donacijos 

 
Šalyje, įgyvendinant Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2002/98/EB ir 

rekomendacijas dėl asmens sveikatos priežiūros įstaigų aprūpinimo saugiu krauju ir kraujo 

komponentais, vykdoma Neatlygintinos kraujo donorystės propagavimo programa 2016–

2020 m., patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2015 m. liepos 24 d. 

įsakymu Nr. V-887 „Dėl neatlygintinos kraujo donorystės propagavimo programos 2016–

2020 m. patvirtinimo“. Pagrindinis programos tikslas – pasiekti, kad 2020 m. Lietuvos asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos būtų aprūpintos kraujo komponentais, pagamintais iš neatlygintinai 

duoto donorų kraujo. Programoje pažymima, kad pagrindinis motyvas neatlygintinai donorystei 

skatinti – kraujo saugumo užtikrinimas. Asmenys, duodantys kraujo ar jo sudėtinių dalių ne dėl 

piniginės kompensacijos, neturi motyvacijos slėpti savo gyvenimo būdo, rizikos faktorių bei 

sveikatos būklės. Neatlygintinos kraujo donorystės propagavimo programos tikslas – iki 2020 m. 

gruodžio 31 d. pasiekti 100 proc. neatlygintinų kraujo ir jo sudėtinių dalių donacijų kiekvienoje 

kraujo donorystės įstaigoje bei Lietuvoje.  

Tarp visų 2018 m. šalies kraujo donorystės įstaigose atliktų 102 487 donacijų 

neatlygintinos sudarė 99,2 proc. (101 671 donacija), atlygintinos – 0,8 proc. (816 donacijų) 

(2017 m. atitinkamai 96,6 proc. ir 3,4 proc.). Nacionaliniame kraujo centre ir VUL Santaros 

klinikose, Registro duomenimis, visos donacijos buvo neatlygintinos, LSMU ligoninės Kauno 

klinikose neatlygintinos donacijos sudarė 92,0 proc. (23 pav.).  

 

 

23 pav. Kraujo donorystės įstaigose užregistruotų donacijų pasiskirstymas  

pagal atlygintinumą 2018 m. (proc.) 
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Pirminių ir pakartotinių donacijų pasiskirstymo tarp atlygintinų ir neatlygintinų donacijų 

analizė parodė, kad 2018 m. tarp 101 671 neatlygintinos donacijos pirminės donacijos sudarė 

18,7 proc. (18 970 donacijų), pakartotinės – 81,3 proc. (82 701 donacija). Tarp 816 atlygintinų 

donacijų buvo tik viena pirminė donacija (0,1 proc.) (24 pav.). 

 

24 pav. Atlygintinų ir neatlygintinų donacijų pasiskirstymas pagal  

pirmines ir pakartotines donacijas 2018 m. (proc.) 

 

 

Per pastaruosius šešerius metus neatlygintinų donacijų, tenkančių 1000 gyventojų, 

padaugėjo nuo 10,6 donacijų 2013 m. iki 36,3 donacijų 2018 m., o procentinė jų dalis padidėjo 

nuo 34,6 proc. iki 99,2 proc. (25, 26 pav.). 

 

25 pav. Atlygintinų ir neatlygintinų donacijų dinamika Lietuvoje 2013–2018 m. 
*
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0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Atlygintinos donacijos Neatlygintinos donacijos

99,9 

81,3 

0,1 

18,7 

P
ro

ce
n

ta
i 

Pakartotinės donacijos Pirminės donacijos

20,1 

15,6 

7,8 

4,2 
1,2 0,3 

10,6 

16,3 

26,8 

32,5 
34,2 

36,3 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2013 2014 2015 2016 2017 2018

R
o

d
ik

li
s 

1
0

0
0

 g
y

v
en

to
jų

*
 

Atlygintinos donacijos Neatlygintinos donacijos



26 

 

 
26 pav. Neatlygintinų donacijų kitimas tarp visų donacijų 2013–2018 m. (proc.) 

 

 

Pagal atlygintinų ir neatlygintinų donacijų pasiskirstymą tarp lyčių, vyrai atlygintinai 

kraujo davė šiek tiek dažniau nei moterys. Vyrų atlygintinos donacijos sudarė 1,1 proc. jų visų 

donacijų, moterų – 0,4 proc. moterų donacijų (2017 m. atitinkamai 4,3 proc. ir 2,0 proc.) 

(8 lentelė).  

 

8 lentelė. Donacijų pasiskirstymas pagal atlygintinumą ir donorų lytį 2018 m. 

Donorai 

Donacijos 
Iš viso 

Atlygintinos Neatlygintinos 

Abs. sk. Proc. Abs. sk. Proc. Abs. sk. Proc. 

Vyrai 627 1,1 58413 98,9 59040 100 

Moterys 189 0,4 43258 99,6 43447 100 

 

 

 

2018 m. didžiausias neatlygintinų kraujo ar jo sudėtinių dalių davimų skaičius, išlaikant 

nustatytus minimalius laiko tarpus tarp donacijų, buvo 25 neatlygintinos donacijos. Tiek kartų 

kraujo ar jo sudėtinių dalių neatlygintinai davė vienas donoras. Dar vienas donoras donavo 

24 kartus. Po 15 kartų neatlygintinai kraujo davė 10 donorų (9 lentelė).  
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9 lentelė. Neatlygintinų donacijų ir jas atlikusių donorų skaičius 2018 m. 
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Didžiausias atlygintinų donacijų skaičius, išlaikant nustatytus minimalius intervalus tarp 

donacijų, buvo 10 atlygintinų donacijų, kurias atliko vienas donoras. Po 5 kartus kraujo 

atlygintinai davė 18 donorų (10 lentelė). 

 

10 lentelė. Atlygintinų donacijų ir jas atlikusių donorų skaičius 2018 m. 

Atlygintinų 

donacijų skaičius  
10 9 8 6 5 4 3 2 1 

Donorų skaičius 1 1 1 4 18 47 59 72 166 

 

 

 

4. Kraujo donorystės laikinas atidėjimas ir uždraudimas 

 

Kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų tinkamumo kriterijai nustatyti Kraujo ir kraujo 

sudėtinių dalių donorų sveikatos tikrinimo ir donorų kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo 

tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. 

vasario 4 d. įsakymu Nr. V-84 „Dėl kraujo ir kraujo sudėtinių dalių donorų sveikatos tikrinimo ir 

donorų kraujo ir kraujo sudėtinių dalių paėmimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. Esant 

nustatytiems sveikatos sutrikimams, donorui gali būti laikinai ir (arba) visam laikui sustabdyta 

donorystė. Teisę sustabdyti donorystę turi medicininę donorų atranką atliekantis gydytojas, 

atsižvelgdamas į donorų tinkamumo, donorystės uždraudimo ar atidėjimo kriterijus. 

2018 m. kraujo donorų registro duomenų bazėje registruoti 20 247 kraujo donorystės 

sustabdymo atvejai, tarp jų 19 820 (97,9 proc.) laikino atidėjimo ir 427 (2,1 proc.) donorystės 

uždraudimo atvejai (2017 m. atitinkamai 97,2 proc. ir 2,8 proc.).  
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4.1. Kraujo donorystės laikino atidėjimo atvejai ir priežastys 

 

2018 m. užregistruota 19 820 atvejų, kada kraujo donorystė donorams buvo laikinai 

sustabdyta. Dažniausia kraujo donorystės laikino atidėjimo priežastis, kaip ir ankstesniais metais, 

maža hemoglobino koncentracija donoro kraujyje. Dėl šios priežasties kraujo donorystė 

donorams atidėta 12 146 atvejais (61,3 proc. visų laikino atidėjimo atvejų). Visos kitos 

priežastys sudarė mažiau nei po 10 proc. visų donorystės atidėjimo atvejų (11 lentelė). 

11 lentelė. Kraujo donorystės laikino atidėjimo atvejai pagal priežastis 2018 m. 

Eil. 

nr. 
Laikino atidėjimo priežastys 

Atvejų 

skaičius 

(proc.) 

 
Eil. 

nr. 
Laikino atidėjimo priežastys 

Atvejų 

skaičius 

(proc.) 

1. Hemoglobino kiekis neatitinka 

normos 

12146 

(61,3) 

 24. Prival. serologinis anti-TP reaktyvus 30 (0,2) 

2. Kitos laikino atidėjimo priežastys 1533 (7,7)  25. Dantų gydymas 25 (0,1) 

3. Netinkamas kraujo spaudimas 796 (4,0)  26. Apsvaigimas nuo alkoholinių ar kitų 

medžiagų 

24 (0,1) 

4. Nematyti venų 754 (3,8)  27. Donoro taisyklių pažeidimas 22 (0,1) 

5. Netinkamas pulso dažnis ir (arba) 

ritmas 

724 (3,7)  28. Buvimas kardomojo kalinimo ir (arba) 

laisvės atėmimo vietose 

22 (0,1) 

6. Tatuiravimas arba žiedų vėrimas į 

kūną 

707 (3,6)  29. Prival. serolog. anti-ŽIV1,2 reaktyvus 

ir patvirt. neigiamas 

22 (0,1) 

7. Didžioji chirurginė operacija 504 (2,5)  30. Akupunktūra, išskyrus tuomet, jei ją 

atlieka kvalifikuotas sveikatos priežiūros 

specialistas, naudojantis sterilias 

vienkartines adatas 

16 (0,1) 

8. Gydymas vaistais 458 (2,3)  31. Hepatito A arba hepatito B vakcinos 12 (0,1) 

9. Gripas ar kitos į gripą panašios ligos 435 (2,2)  32. Kartotiniai alpimo atvejai ar buvę 

traukuliai 

11 (0,1) 

10. Asimptominiai endeminių zonų 

lankytojai 

346 (1,7)  33. Prival. serologinis HBsAg reaktyvus 10 (0,1) 

11. Atsisakymas duoti kraujo 294 (1,5)  34. Karščiavimas (aukšta temperatūra) 9 (0,05) 

12. Endoskopinis tyrimas 182 (0,9)  35. Prival. serolog. anti-ŽIV1,2 reaktyvus 9 (0,05) 

13. Vakarų Nilo karštligė  125 (0,6)  36. Susilpninti virusai arba bakterijos 7 (0,04) 

14. Per maža kūno masė 121 (0,6)  37. Prival. HBV DNR reaktyvus ir patvirt. 

neigiamas 

5 (0,03) 

15. Prival. serolog. anti-HCV reaktyvus 

ir patvirt. neigiamas 

109 (0,5)  38. Techninės kliūtys 5 (0,03) 

16. Trombocitų kiekis neatitinka 

normos 

53 (0,3)  39. Asmenys, kuriems kyla pavojus dėl 

artimų buitinių santykių su hepatitu B, 

hepatitu C, ŽIV sergančiais ir šiais 

virusais infekuotais asmenimis 

4 (0,02) 

17. Nėštumas 46 (0,2)  40. Netinkamas donoro amžius 4 (0,02) 

18. Antieritrocitiniai AK 45 (0,2)  41. Kraujo komponentų transfuzija 3 (0,02) 

19. Mažoji chirurginė operacija 44 (0,2)  42. Maliarija 2 (0,01) 

20. Prival. serolog. anti-TP reaktyvus ir 

patvirt. neigiamas 

42 (0,2)  43. Toksoplazmozė 2 (0,01) 

21. Prival. serolog. HBsAg reaktyvus ir 

patvirt. neigiamas 

41 (0,2)  44. Infekcinės ligos 1 (0,01) 

22. Leukocitų kiekis neatitinka normos 35 (0,2)  45. Kiti sveikatos sutrikimai 1 (0,01) 

23. Prival. serolog. anti-HCV reaktyvus 33 (0,2)  46. Reumatas  1 (0,01) 

     Iš viso 19820 

(100) 
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4.2. Kraujo donorystės uždraudimo atvejai ir priežastys 

 

2018 m. užregistruoti 427 atvejai, kada donorams kraujo donorystė uždrausta visam laikui. 

Dažniausios kraujo donorystės uždraudimo priežastys, kaip ir ankstesniais metais, patvirtinti 

hepatito C, hepatito B ir sifilio žymenys (anti-HCV, HBsAg ir anti-T.pallidum). Patvirtinti 

hepatito C žymenys sudarė 17,6 proc. (75 atvejai), hepatito B – 16,9 proc. (72 atvejai), sifilio – 

11,7 proc. (50 atvejų) visų donorystės uždraudimo atvejų (12 lentelė). 

 

12 lentelė. Kraujo donorystės uždraudimo atvejai pagal priežastis 2018 m. 

Eil 

nr. 
Uždraudimo priežastys 

Atvejų 

skaičius 

(proc.) 

 
Eil. 

nr. 
Uždraudimo priežastys 

Atvejų 

skaičius 

(proc.) 

1. Patvirt. anti-HCV teigiamas 75 (17,6)  14. Kitos uždraudimo priežastys 7 (1,6) 

2. Patvirt. HBsAg teigiamas 72 (16,9)  15. Patvirt. anti-ŽIV1,2 teigiamas 7 (1,6) 

3. Patvirt. anti-TP teigiamas 50 (11,7)  16. Prival. serologinis anti-ŽIV1,2 

reaktyvus 

5 (1,2) 

4. Prival. serologinis anti-HCV reaktyvus 36 (8,4)  17. Patvirt. HBV DNR teigiamas 4 (0,9) 

5. Centrinės nervų sistemos liga 34 (8,0)  18. Intraveninių narkotikų,  intraveninių / 

intraraumeninių  anabolinių steroidų 

ar hormoninių preparatų vartojimas 

3 (0,7) 

6. Piktybinės ligos 26 (6,1)  19. Uždraudimas dėl donoro anamnezės 3 (0,7) 

7. Kraujotakos sistemos liga 21 (4,9)  20. Kartotiniai alpimo atvejai ar buvę 

traukuliai 

2 (0,5) 

8. Kraujo, imuninės sistemos, kvėpavimo 

sistemos,  lyties ir šlapimo sistemos, 

medžiagų apykaitos,  virškinimo 

sistemos ligos 

18 (4,2)  21. Infekcinė liga: Hepatitas B 1 (0,2) 

9. Prival. serologinis anti-TP reaktyvus 16 (3,7)  22. Infekcinės ligos 1 (0,2) 

10. Antieritrocitiniai AK 13 (3,0)  23. Maliarija 1 (0,2) 

11. Seksualinė elgsena 12 (2,8)  24. Patvirt. HCV RNR teigiamas 1 (0,2) 

12. Diabetas 9 (2,1)  25. Patvirt. ŽIV1 RNR teigiamas 1 (0,2) 

13. Prival. serologinis HBsAg reaktyvus 8 (1,9)  26. Prival. serolog. HBsAg reaktyvus ir 

patvirt. neigiamas 

1 (0,2) 

     Iš viso 427 (100) 

 

 

 

5. Kraujo donorų ištyrimas dėl infekcijų 

 

Vienas pagrindinių kraujo donorystės veiklos principų – kraujo saugumo užtikrinimas. 

Siekiant apsaugoti recipientų, kuriems perpilamas kraujas ar jo sudėtinės dalys, sveikatą, 

kiekvienos donacijos metu donorinis kraujas tiriamas dėl šių krauju plintančių infekcijų: 

hepatito B (HBV), hepatito C (HCV), žmogaus imunodeficito virusų (ŽIV) ir sifilio, atliekant 

serologinius ir molekulinius tyrimus. Kraujo ir jo sudėtinių dalių donorų ištyrimo dėl minėtų 
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infekcijų žymenų tvarką nustato Kraujo ir jo sudėtinių dalių donorų ištyrimo dėl infekcijų 

žymenų tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. 

spalio 13 d. įsakymu Nr. V-1060 „Dėl kraujo ir jo sudėtinių dalių donorų ištyrimo dėl infekcijų 

žymenų tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir kiekvienos KDĮ vadovo patvirtinti donorų ištyrimo 

tvarkos vidaus dokumentai. 

 

 

5.1. Patvirtinti infekcijų žymenys 

 

Registro duomenimis, 2018 m. ištyrus 102 487 donacijų kraujo mėginius serologiniais 

tyrimo metodais dėl hepatito B paviršinio antigeno (HBsAg), hepatito C viruso antikūnų  

(anti-HCV), virusų ŽIV-I, ŽIV-II antikūnų ir ŽIV-I antigeno (ag/anti ŽIV), sifilio sukėlėjo 

antikūnų (anti-TP) ir molekuliniais tyrimo metodais dėl virusų ŽIV ribonukleino rūgšties 

(ŽIV RNR), hepatito B viruso dezoksibinonukleino rūgšties (HBV DNR) ir hepatito C viruso 

ribonukleino rūgšties (HCV RNR), patvirtinti 199 infekcijų žymenys (2017 m. – 303 žymenys) 

(13 lentelė).  

 

13 lentelė. Patvirtinti infekcijų žymenys 2018 m.  

Infekcija 
 

Tyrimas 

Sifilis  

(anti-TP) 

HBV 

(HBsAg / 

HBV DNR) 

HCV 

(anti-HCV / 

HCV RNR) 

ŽIV  

(anti-ŽIV1/2 / 

ŽIV RNR) 

Iš viso 

Serologinis 48 67 72 7 194 

Molekulinis – 4 0 1 5 

Iš viso 48 71 72 8 199 

 

 

Visų infekcijų skaičius per pastaruosius šešerius metus (2013–2018 m.) sumažėjo daugiau 

nei tris kartus: atitinkamai nuo 682 atvejų iki 199 atvejų. Per minėtą laikotarpį infekcijų tarp 

kraujo donorų sumažėjo: HCV infekcijos atitinkamai nuo 388 iki 72 atvejų, HBV – nuo 129 iki 

71 atvejo, sifilio – nuo 148 iki 48 atvejų, ŽIV infekcijos – nuo 17 iki 8 atvejų (27 pav.). 
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27 pav. Infekcijų atvejai tarp kraujo donorų 2013–2018 m. 

 

 

Per pastaruosius šešerius metus (2013–2018 m.) sumažėjo visų infekcijų žymenų rodiklis 

1000 donacijų: HCV žymenų atitinkamai nuo 4,27 iki 0,70, HBV – nuo 1,42 iki 0,69, sifilio – 

nuo 1,63 iki 0,47 bei ŽIV infekcijos – nuo 0,19 iki 0,08 (28 pav.). 

 

 

28 pav. Infekcijų žymenų rodiklis 1000 donacijų 2013–2018 m. 
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5.2. Infekcijų pasiskirstymas tarp kraujo donorų 

 

Infekcijų pasiskirstymas tarp kraujo donorų apžvelgiamas pirmakarčių donorų ir 

nuolatinių / pakartotinių donorų imtyse. 

Registro duomenimis, 2018 m. užregistruotas 18 971 pirmakartis donoras (iš jų 3 755 

donorai per ataskaitinį laikotarpį kraujo davė ir pakartotinai) ir 46 967 nuolatiniai / pakartotiniai 

donorai.  

Pagal infekcijas tarp kraujo donorų daugiausia 2018 m. patvirtinta hepatito C žymenų 

(72 atvejai), iš kurių pirmakarčiams – 57, nuolatiniams / pakartotiniams – 15 bei mažiausia 

patvirtinta ŽIV infekcijos žymenų – 8 atvejai, iš kurių 2 pirmakarčiams ir 6 nuolatiniams / 

pakartotiniams (29 pav.). 

 

 

29 pav. Infekcijų žymenų atvejų pasiskirstymas tarp pirmakarčių ir  

nuolatinių / pakartotinių donorų 2018 m. 

 

 

Analizuojant (199 atvejai) infekcijų žymenų paplitimą tarp pirmakarčių ir 

nuolatinių / pakartotinių donorų, matoma, kad dauguma infekcijų žymenų patvirtinta 

pirmakarčiams donorams – 156 atvejai (78,4 proc. visų infekcijų žymenų): sifilio – 32 atvejai, 

hepatito B – 65 atvejai, hepatito C – 57 atvejai ir ŽIV infekcijos – 2 atvejai. 2018 m. ŽIV 

infekcijos žymenų patvirtinta daugiau tarp nuolatinių / pakartotinių donorų nei tarp pirmakarčių: 

atitinkamai 6 ir 2 atvejai (14 lentelė). 

 

 

 

0

20

40

60

80

Hepatitas C Hepatitas B Sifilis ŽIV

57 
65 

32 

2 

15 
6 

16 

6 

A
tv

ej
a

i 

Pirmakarčiai donorai Nuolatiniai/pakartotiniai donorai



33 

 

 

 

14 lentelė. Infekcijų žymenys tarp pirmakarčių ir nuolatinių / pakartotinių donorų 2018 m. 

Infekcijų 

žymenys 

Pirmakarčiai donorai 

(N=18971) 

Nuolatiniai / pakartotiniai donorai 

(N=46967) 

jų donacijos 

(na+n=18971) 
Iš viso 

atv. 

Proc. 

nuo N 

jų donacijos  

(na+n=83516) 
Iš viso 

atv. 

Proc. 

nuo na+n 

Proc. 

nuo N 
atlyg. 

(na=1) 

neatlyg. 

(nn=18970) 

atlyg. 

(na=815) 

neatlyg. 

(nn=82701) 

atv. atv. atv. atv. 

anti-HCV 

(hepatitas C)  

0 57 

57 0,3 

1 14 

15 0,02 0,03 
HCV RNR 

(hepatitas C) 

0 0 0 0 

HBsAg  

(hepatitas B) 

0 63 

65 0,34 

0 4 

6 <0,01 0,01 
HBV DNR 

(hepatitas B) 

0 2 0 2 

anti-TP (sifilis) 0 32 32 0,17 0 16 16 0,02 0,03 

anti-ŽIV1/2 

(ŽIV infekcija) 

0 2 

2 0,011 

0 5 

6 <0,01 0,013 
ŽIV RNR 

(ŽIV infekcija) 

0 0 0 1 

Iš viso 0 156 156 0,82 1 42 43 0,05 0,09 

 

 

 

 

2013–2018 m. infekcijų (hepatito C, hepatito B, sifilio ir ŽIV) žymenų dažnis (atvejai 

100 tūkst. donorų) tarp pirmakarčių donorų buvo didesnis nei tarp nuolatinių / pakartotinių, 

išskyrus ŽIV infekcijos žymenų dažnį, kuris 2017 m. ir 2018 m. buvo didesnis tarp 

nuolatinių / pakartotinių donorų. 2017 m. ŽIV infekcijos žymenų dažnis tarp pirmakarčių donorų 

buvo 4,5 ir tarp nuolatinių / pakartotinių donorų 13,3 atvejų 100 tūkst. donorų, 2018 m. 

atitinkamai 10,5 ir 12,8 atvejų 100 tūkst. donorų. Nuo 2013 m. stebimos visų infekcijų, išskyrus 

HBV infekciją tarp pirmakarčių donorų, žymenų dažnio mažėjimo tendencijos (30–33 pav.).  
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30 pav. Anti-HCV ir HCV RNR dažnis tarp pirmakarčių ir  

nuolatinių / pakartotinių kraujo donorų 2013–2018 m. 

 

 

 

 

 

 

31 pav. HBsAg ir HBV DNR dažnis tarp pirmakarčių ir  

nuolatinių / pakartotinių kraujo donorų 2013–2018 m. 

 

 

 

 

 

948,9 
897,6 

546,8 

450,6 

529,4 

300,5 

233,1 

128,0 
86,4 77,1 

48,8 31,9 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

R
o

d
ik

li
s 

1
0

0
0

0
0

 d
o

n
o

rų
 

Pirmakarčiai Nuolatiniai/pakartotiniai

355,1 

383,0 
406,8 

435,1 

407,2 

342,6 

33,3 
22,3 20,3 27,2 20,0 12,8 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2013 2014 2015 2016 2017 2018

R
o

d
ik

li
s 

1
0

0
0

0
0

 d
o

n
o

rų
 

Pirmakarčiai Nuolatiniai/pakartotiniai



35 

 

 

32 pav. Anti-TP dažnis tarp pirmakarčių ir nuolatinių / pakartotinių kraujo donorų  

2013–2018 m. 

 

 

 

 

 

 

33 pav. Anti-ŽIV1/2 ir ŽIV RNR dažnis tarp pirmakarčių ir  

nuolatinių / pakartotinių kraujo donorų 2013–2018 m. 
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